Attenuantur avi proavique illustria facta,
 Praesentisque perit gloria celsa viri.
 Late saecla mora sine devolvuntur in orbem,
 Nil reserant vivis, cuncta sepulta tenent.
 Immensumque patent aetatum muta sepulcra,
 Millibus exstructis millia structa manent.
 Gaudia mille tegunt desideriique dolores,
 Spem vitae dulcem vitae et acerba tegunt,
 Et lacrimae fletum vigiles curaeque timores,
 Mille et delicias muta sepulcra tegunt.
 Saecula voce carent, noctisque silentia praestant;
 Humanas mentes sed tacitura movent.
 Manes saeclorum tellurem invisere tentant;
 Umbris velati nunc properante pede
 Trans terram gradiuntur; iter stridentibus alis
 Aetheris in campis oscinis instar agunt;
 Nunc gressus tendunt permagnos aere sonantes,
 Concutiunt orbem; verbere terra tremit;
 Atque cohorrescunt hominum intus pectora pressa,
 Diras res metuunt, clam graviora timent,
 Manibus intrepidis vigilant insomnia semper
 Lumina; quidquid erit, lucida cuncta vident.
 Auguria et magnis de rebus certa remittunt
 Fati venturi, et tempora aperta monent.

Saeclorum manes digito praesentia suadent,
 Sublata sortem significantque manu.
 Sunt animi, quibus est mire cum manibus altis
 Consensus, saecli quem meminisse juvat;
 Pectore ab imo sentitur cognatio, mollis
 Concentus spirat, vis et amica valet.
 Quos animos reperint agitantes intima vitae,
 Causas naturae et clara sigilla docent.
 Non est, ut multi conspirent manibus altis;
 Nec concors animus nec sibi conscious est.
 At sunt, commoniti qui molles auribus condant
 Quae placide manes carmine mira canunt;
 Et teretes aures cupiunt audire susurrum,
 Undae quem similem spectra beata cident.
 Est ubi lynceis oculis fatalia cernant
 Quos afflant manes; et rediviva vigent
 Saecula, jam dudum demersa, in mente sagaci;
 Non pallentia sunt haec simulacra viris,
 Nec pridem defuncta manent neque inania somni,
 Sed species verae, certa et imago viret.
 Vox arcana sonat, signis abscondita lingua
 Clandestina docet, colloquiturque viris.
 O ter felices, qui, quorsum magna reclusa
 Sanis sint, norint, voce vocante sonos!

8

Vera etenim rerum develant ora severi,
Et nil fucatum dissimulanter abit:
Torpida quae terris haerent, et bruta per orbem
Repunt, mentem et humi vivam animamque trahunt;
Illecebris capti vanis, quae turpiter actos
Commaculant; qui non ambitione carent
Infames, miseris qui sese sordibus foedant
Vilibus inflati rebus et arte mala.
Denudant manes simulata et perfida fraudis;
Quae nativa fuit forma genusque patent.
Qui clamore fremunt rabido et discorde tumultu
Rixantur, quoquo futilitasque trahat;
Leges sancitas qui rumpunt juraque migrant,
Quos juvat impunes edere turpe scelus;
Atque fidem qui principibus fallunt male gratia
Vera et depravant, insidiosa struunt:
Hos manes urgunt contracta fronte secutus
Vindictae docti vincula ferre reis.
At blandi aspectant quos ornat candida virtus,
Diffusa a facie lumina pura fluunt
Laetitiae, vultus celsi splendore coruscant,
Ut coelo puro sidera clara nitent.
Manibus est dulcis conspectus, dulcior omni,
Dura luctantes cernere strage bonos.

Vires inspirant, ut fortes strage resurgent,
 Candidior virtus splendeat alta virum.
 Inflammant animos, audaces nobile factum
 Moliri, et firmos munere stare jubent.
 Laeta viris constat lex imperiosa severis:
 Temporis ut memores mobilis esse velint,
 Momentis pretio dignis utantur, et horam
 Carpant assidui, qua sapienter agant;
 In se descendant, sese in vitaeque profunda
 Immergant animis, lege potente rogam.
 Praeteriti expressam manes servant bene saeclo
 Effigiem, sanis hanc speculi instar habent.
 Nam magices speculum proponunt saecula longa,
 Ora ut cognoscant tempora quaeque sua;
 Ac mirabiliter divinam dextera gestat
 Virgam, qua tangunt, qui vel inane stupent;
 Qua miseros mulcent aerumnis duriter actos,
 Molliter et tactos virga repente levat.
 Manes consilium manifestant vimque caducae
 Vitae, cur nobis halet et aura levis,
 Cur proficiscamur miseri per compita vitae
 Mortales, trepidet cur brevis acta dies.
 Cuncti, manes haec tradunt, ordimur in orbe
 Grande opus, et coelo grande superstes erit.

Divinae nam participes aurae mare coeli
 Aeternum aspicient; litora nulla mari;
 Oceanum velox immensum navigat olim
 Libera vis animi, velaque tendit agens.
 Quod sentis, quod percipias animo, tibi restat
 Aeternum, in terris hoc fuit hoc opus est.
 Fulgida non species nec terris res bene gestae
 Nec facinus clarum gloria vera manent:
 Divinum factum, quod duret longius aevo,
 In temet positum est, intima resque viget.
 Sive loco obscuro natus vitam colis arctam,
 Afflictus damnis tristis agisque dies,
 Seu laute vivis, generosa stirpe potenter
 Jactans te genitum gaudia blanda bibis:
 Ut vestem pretiosam humeris ludibria vitae
 Deripit aetatis certa suprema dies.
 Vestem discindunt pictam, mendacia tollunt
 Manes indomiti; fraus speciosa perit;
 Deposita est miseris nunc ingens sarcina vitae,
 Et, quae angunt miseros, flamine sparsa volant.
 At vires animi, firmati casibus aevi
 Tristibus aut laetis, ardua rura petunt.
 Nec sumpta perit terris jam spicea messis:
 Falce secant homines, quae sator arva colis.

Quae bona sevisti non cedunt orbe repulsa,
 Largi sunt fructus, quos bene facta ferunt.
 Sed peregrinanti bona, quae sentis et amasti,
 Haec animo liquit sola ruina tuo;
 Et vivent iterumque reviviscent in amore,
 Qui stabilis cordi quique perennis erit.
 Haec manes cantant, resonant et saecula longa;
 Auribus infundunt murmura crebra soni.
 Lucus uti longe tenebrosus murmura miscet
 Arboribus densus, fronde per ampla strepens;
 Perflant flabra comas rami tremulas, per opaca
 Spiritus it silvae, nutat et alta coma;
 A tergo sonitus rauci increpuere per auras,
 Pone viatores nubila verba sonant;
 Voxque fremens et ferrea nunc emittitur altis
 Ex umbris nemorum, territa corda tremunt;
 Vocibus et querulis nunc lucus concinit auri
 Et presso sonitu flebilibusque modis;
 Moeror et infandus surrepit pectora cara,
 Lugubri et cantu tristia corda dolent;
 Murmura quae penetrant per pectus mira, videntur
 Sermonis clausi fundere verba viris:
 Saecula sic retro revoluta ad terga dierum
 Annis densa jacent, murmura lata strepunt;